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Zempléni Lapok.
Szerkesztői és kiadóhivatal:

Főni 9. szám
hova minden a lap szellemi részét illető 
közlemény, valamint az előfizetési s hir­

detményi pénzek is küldendők. 

Kéziratok vissza nem küldetnek.

Társadalmi hetilap, 
főtekinttetel Zemplénmegye érdekeire.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

Előfizetési föltételek :|
Egész évre . . . . 6 frt — kr.
Félévre.......................3 frt — kr-
Negyedévre . . . . i frt 5° kr- 
Néptanítóknak és körjegy­

zőknek egész évre . 4 frt — kr.
A hirdetési dijak, a hirdetési rovat élén 

látható díjszabályzat szerint számíttatnak.

Felelős szerkesztők s kiadótulajdonos társak :
BOEIJTH HO IE£JLXj2v£A»2>T.

Legyen világosság!
Szándékosan nem foglalkozunk országos kér­

désekkel — nehogy hivatásunkról megfeledkezni 
s egy megyei lapnak feladatán túlterjeszkedni 
látszassunk.

Vannak azonban kérdések, melyekről tudo­
mást venni, melyekre nézve nyilatkozni erkölcsi 
kötelesség.

Ilyen az Asbóth-Zichy-féle ügy.
Hogy e hazában, melynek fiai ezelőtt a 

becsületesség, a lovagiasság s a férfiúi erények­
nek mintaképei voltak, az erkölcsi korruptio min­
den undok burjána gyökereket vert; azt tudja, 
érzi, látja minden még romlatlan lelkű ember . ..

Hogy a korruptio, mely lassan lassan a 
polgárság minden rétegében elterjed, táplálékot, 
példákat, biztatást oly egyéniségek, oly köröktől 
nyer, melyeknek a társadalmat vezérelniök s ja- 
vitaniok kellene — ez is régi dolog. . .

Piszkos, üzletek gyanús közvetitéssek,... rang 
és helyzet rut kizsákmányolása, szövetkezések 
kölcsönös poetektióra és provisióra .. . politikai 
hitehagyás aláaknázása, a nyilvános életnek vakan- 
dok járatokkal kijátszása a törvényeknek s meg­
kerülése vagy megbénítása az erkölcsi elveknek 
s a közvélemény bírálatának. . . e sötét kép veté 
mindenfelé árnyékait.

ASonnenberg-Váradi-féle ,rendjel schwindl* 
szégyenletes ügye fölébreszté az alvó közvéle­
ményt és rámutatott a sötétség országának egy­
két nyílására.

És jött egy bátor ellenzéki hírlapíró, Asbóth 
János, kész magát ha kell a kimondott szóért 
áldozatul is oda dobni; miként Dávid Góliáth 
ellen egy szál irótollal, de a becsületes közvéle­
mény és a sajtó tartalmának nevében;., belé­
pett, mint Petőfi , János vitéze11 a sötétség orszá­
gába: s ime mily nyüszögés keletkezik, — ime 
mint röpdes jobbra balra egy-egy denevér, mint 
igyekeznek vissza az árnyékba a telzavait alakok, 
mily idomtalan tömegek tűnnek szemeinkbe, a 
mint a világosság mind jobban-jobban terjedezik.

Mivel Zichy Ferraris Viktor ur ügyében 
arra hivatott forum előtt a rendszeres bizonyítás 
és védekezés nem történt meg idáig, nem mond­
hatunk az Asbóth által fölhozott minden vád 
felett ítéletet; annyi azonban tény, hogy az, mi 
már idáig is napfényre került, megérdemelte az 
ó nyilvános föllépését.

Asbóthnak köszönettel tartozik a nemzet s 
lehet, hogy ezen bátor fellépes egy uj tisztább, 
jobb korszaknak kiindulási pontja.

Mert a megkezdett tisztító munkát minden­
esetre folytatni kell.

Bár szégyenpir fut arezunkra, ha arra gon­
dolunk, hogy Európa minden hirlapja a „magyar 
társadalmi korruptiójára" ir czikkeket, —- de 
örülünk, hogy valahára lerántatott az azt fedező 
fátyol, melynek nem szabad többé védelmezuü 
borulnia a felfedett tényekre és embeiekre.

Hadd lássa a világ, hogy a magyar társa­
dalom képes még önmagát megtisztítani, ogy 

életerős elemek képesek még kiválasztani a
koros, az erjedő, a rothadó anyagot a nemzet­
test organismusából. , ,

Sajnálattal, fájdalommal és megütközéssel 
tapasztaljuk ugyan, hogy a megindult egészsé­
ges áramlat nem csak, hogy nem istapoltatik, 
de gátoltatik a kormány és annak feje áltál, 
ennek azonban a dolgon változtatnia nem szabad.

A megkezdett munkát folytatni kel .
A sajtónak nem szabad többe a kitűzött 

czélt a megrontott nemzeti erkölcs megtisztíta­
sat — elejtem.

Nem csak egyes személyek megszegyem- 
tése a feladat, de azon koros állapotok javitasa 
melyek az egyest szövevényeikbe mondja s
elbuktatják.

Lépjen Asbóth nyomába folyton uj meg uj 
János vitéz1 s a kitartó harcz győzelemre íog 
Vezetni, mert velők lesz, segélyökre siett a Petoli 
kés költeményében szereplő óriás gyanánt: a 
becsületes, az elégtételt kívánó az életre ébredő 
nemzeti közvélemény.

Iparügy.

Deési kiállítás.

ír — 11.

Hayduk Ambrus a „Zempléni Lapok" derék 
munkatársa szíveskedik önzetlenül a deési tárlat 
emelése érdekében Zemplénmegye közönségénél a 
részvét fölébresztése iránt fáradozni. — Nem ké­
telkedem, hogy buzgó tevékenysége megtenni a 
jótékony gyümölcsöket, mert hazánk minden vidé­
kére nézve nagymérvű fontossággal birnak a gaz­
daság és ipar terén országszerte megindult moz­
galmak. Nem szabad egy alkalmat sem elmulaszta­
nunk, a hol termékeinket a fogyasztókkal megis­
mertethetjük, a hol a saját szükségleteink által 
igényelt különböző minőségű termékekkel megis­
merkedhetünk. — És igy meg kell ragadni az 
Erdélyben kínálkozó alkalmat is, melynek a gazda­
sági czélon kívül, egyéb magasztos czélja is van 
t. i. a közös haza édes testvéreit egymással meg­
ismertetni.

Örömesten ivók az újhelyieknek Déesről, mert 
deési lakos létemre én s.-a.-újhelyi születésű vagyok 
s a szülőváros iránt keblemben folytonosan meg­
őrzött meleg szeretettel emlékszem vissza az élénk 
kedves városkára, melynek Pataki utczáján ringatták 
bölcsőmet s melynek „Május kutjáb^l" ittam gyermek 
éveimben a lombos fák között pajzán kis társaim 
kíséretében a hegyen való szaladgálásokban kifá­
radva — az édesen üdítő, feledhetlen jóízű, kris­
tály tiszta vizet.

Oly édesen eltudnék merengeni a zsenge korból 
felcsillámló emlékeken, ha nem tudnám azt, hogy 
azok másra hasonló varázst nem gyakorolhatnak 
és ha e lapot nem a komoly férfias erőt óhajtó 
munkálkodás felébresztésére szántam volna.

A „Z. L.“ 27-ik számában a Szolnok-Doboka- 
megyei gazdasági egylet által rendezendő kiállítás 
szabályzatát közölték. - A mióta e szabályzat 
kibocsáttatott, azóta úgy a fővárosi, mint számos 
vidéki hírlapban ismertették a kiállítást és ennek 
eredménye valóban nem maradt el, mert az ország 
minden részéből nemcsak, hanem a monarchia Lajt- 
hántuli oldaláról, sőt külföldről is számos bejelentő 
érkezett, holott a jelentkezés határ ideje csak 
f. évi szeptember hó 1-jén jár le, Erdélyben még 
nem volt nagyobb szabású kiállítás s minthogy 
ilyennek nagy szüksége mutatkozik s annak hatása 
már előre is nagy horderejűnek bizonyul, ugyan­
azért a termelők csaknem lázas sietséggel biztosí­
tanak maguknak a tárlatra jó helyet. - De nem 
csak az anyagi érdek vezérli a Királyhágontuli 
közönséget, hanem azon szellemi kívánság is, bei 
czes hazánk mindenekfelett kies fekvését, sajátságos 
nép fajait, szokásait megismerhetni.

Azonban szomorúan kell constalálnom, hogy 
a lelkes mozgalomban Zemplén-vármegye egyálta­
lán nem vesz részt, mert Hayduk A. azon kívül e 
megyéből még eddig egyetlen egy jelentkező sem 
mutatkozott, mintha e megye buzgó gazdái és 
iparosai szándékosan kiakarnák magokat ezen igen 
jelentékeny mozgalomból zárni, ezáltal önönmagok­
nak tetemes kárt okozva.

Van a mi megyénkben egy áldott lelkű, nemes 
szivü kitűnő képzettségű, minden szép és jó iránt 
a legkifejlettebb érzékű, hatalmasan közszellemu, 
fáradhatlan munkás ifjú főispánja: báró Bánffy 
Dezső — ki nemcsak megyéjében a legbuzgobb 
hivatalnok, de annak társadalmi életében, minden 
hathatós, üdvös eszmének legtevékenyebb elohar- 
ezosa. - Van Deésen állandó színi műkedvelő 
társulat zene műkedvelő társulat, önkéntes tűzoltó- 
egylet nyomda, hírlap stb. stb. melynek keletkezese 
Va<ry fenállása neki köszönhető. — Most valósunk­
ban "őz és kád fürdőt kivárnia építtetni es a leg­
biztosabb kilátás van arra, hogy Dees mai a jo\o 
évben Kolozsvárral vasúttal lesz egybekötve s ez 
mind mind báró Bánffy erdeme. — Ezen főm 
bűz "óságának köszönhető, hogy a nevezett egylet 
által tavak rendezett kiállítás, habár kiskörben 
létesült méms a várakozáson felül síkéi ült s bízó 
nvlia e valóban nemes főurat fogja illetni az erdem
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most ismét a pénzügyminisztertől az államépületek 
átengedését kérelmezte, mert a kiállítás számára 
előre kiszemelt helyiségek máris szűknek bizonyulnak. 
A gazdasági egylet tevékeny elnöke gr. Kornis 
Viktor is szívesen áldoz, csakhogy a tervbe vett 
eszme létesítés minnél sikerültebb legyen, miként 
gr. Zichy Jenő befogja utazni a vidéket, hogy a 
gazdákat és iparosokat személyesen is serkentse 
a részvétre. A kiállítás titkára Bovankovics Gyula 
pedig legnagyobb kötelességének tudja azt, hogy a 
számtalan oldalról jövő Írásbeli megkereséseknek a 
legeiözékeuyebben megfeleljen és egyáltalán minden 
nyilatkozó óhajnak a legpontosabban eleget tegyen. 
A ki kiállításunkon közreműködni kíván, csak for­
duljon egész bizalommal a készséges titkárhoz a 
netán kívánt felvilágosításért. A jelentési ivek is 
hozzá küldendők be.

Gondoskodva van arról is, hogy a kiállítás 
alkalmával a közönség többféle élvezetben része­
süljön. — Több zenekar készül ide és pedig Deb- 
reczenből, Kolozsvárról, a mellett a helybeli önkén­
tes tűzoltó-egyletnek legújabban érez fuvóhangsze- 
rekkel ellátott zenekara is buzgón tanul. A műked­
velői társulat 3 előadást fogtartani, lesz tánezmu- 
latság, fölolvasás, hangverseny, banquette stb. leg­
nevezetesebb lesz a tűzoltó-egylet által rendezett 
zászló-felavatási ünnepély diszgyakorlattal kapcso­
latban.

És most legyen még szabad felemlítenünk 
azt, hogy az államvasutak 50%-nyi árleengedést 
engedtek a kiállítás tartalmára, úgy a személy, 
mint a málha szállításnál és hogy a teher legczél- 
szerübben vasúton Apahidáig lesz szállítandó, a 
honnan a továbbítás Kis János renommirt deési ke­
reskedőre bízandó ki, mint szállító a rendező bizott­
sággal egyezségre lépett, ennek értelmében a reá- 
bizottakat gondosan, pontosan és jutányosán vége­
zendő - Magok a leutazók vasúton jöhetnek Ko­
lozsvárra, itt a vasútnál a Biasini omnibusába ül­
hetnek és abban a Baisini vendéglőjébe vittetetnek. 
Innen készen álló kocsin teendik meg az alig hat 
mértföldnyi utat a legjobb ország utón csekély dí­
jért. talán 2 frt 2 frt 50 krért.

Itt a városban van elég és tiszta vendéglő s 
újabban egy uj kávéház is meg fog nyílni, egyszó­
val élvezetben, kényelemben és olcsóságban nem lesz 
hiány s ez mindenesetre igen figyelemre méltó dolog.

Hisszük, hogy jelen soraink nem Írattak hiába 
s Zemplénmegye magához méltóan lesz kiállításunkon 
képviselve.

Deésen 1879. julius 16-án.
Havas Gyula.

Borászat.
* A német vámagitatió a magyar bor ellen. 

A rajnamelietti borászati egylet dr. Blankenhorn 
elnöklete alatt a legutóbbi választmányi ülésében, 
hosszas és lármás eszmecsere után egy resolutiót 
fogadott el, melyszerint nehogy az olcsó magyar és 
osztrák borok bejöjjenek s az ő borászatukat fenye­
gessék, az importált magyar bor vámja még feljebb 
emeltessék. Báró Dael Köth bízatott meg, hogy 
készítse cl a németekre legkedvezőbb vámtarifákat 
s mihelyt ez munkáját beterjesztette — mennek 
Berlinbe" Bismarkhoz petitióval. — A magyar bor­
bevitel a német birodalomba most is majdnem tel­
jesen pang; mert egy hectoliter bor vámja hordóban 
24 márka, paiaczkban 48 márka. — Mi tehát nem 
a vámemelést ajánljuk a német sógoroknak; mert 
ennél magasabb borbeviteli vám még Spanyolor­
szágban sincs; hanem egyszerűbb lenne a borbe­
viteli eltiltani — s határukat chinai fallal venni 
körül. - így a sok gondtól, melylyel az emelt 
tariffákat megállapítják, meg lennének mentve.

* Hogyan lehet valamely bornak zamatját ki­
venni? Egy német vegytani újság, a „Folyt. No- 
tizblatt11 azt mondja, hogy sok bornál a zamat éppen 
ki nem vehető, pedig ha a bor nem gyártott, kell 
legalább is a közönséges oenanthaether szaggal 
többé-kevésbbé birnia. — E lap a szint vallani nem 
akaró boroknál a zamat előtüntetésére azt ajánlja, 
miszerint töltsünk meg a kérdéses borból egy po­
harat s keverjük ivás előtt kevés pezsgővel. — A



pezsgő » bor romaiját azonnal kjMKM ^""JeU 
megérczheU)ve teszi. — IU ',l_, ..'.„aröf'kivánnák 
sárfehér vagy rieslmg bot er < vehetnők ki orral, 
meggyőződni, s a fajzania ot nem vehe
próbáljuk meg ezen clJ»rAsl’ L hiztosak lehetünk, 
semmiféle boagnetie-et akkm Igen
miszerint a bor nem is i rezeda,
ám! de mire való a fehér zsálya, bodzavra , #
gyöngyvirág, szerecsendio-virag, mely^. ' üzni
városi fabrikáns urak zamatot szokta^ 
a gyártott puncsoknak • * % <mondj aképesek zanLot adni bármily — tknélTw- 
erre az idézett lap, hog P n"vezetesen. olvan 
ugratja a nyalat a bokortól, stb..
Sí akkor 'J2S «*» *,“ 

virágféléket. le™e vváner° Landw. Zeitung'-

ban olvassuk, miszerint valani j • • az üres
atvati oly hordótükröt ta alt fel. anliak
hordó belsejét ép oly vthigosan la ja m
külsejét, anélkül, liogy a hotdo lenea
lene venni. „B. I«kk

fogja, 
alkalmaz!! 
érvekkel

. ,:nf a párbajnál csakis egyenlő fe»Vv miszei int a l> ' . (tíl,mi.t

Albert Pál nincs többé.

E szomorú és bizonyára az egész me­
gvét megrendítő hirt adja tudtál a tsalad alt

vasszorgalom fiát vesztette el S. a.
,0S11 éEgvektoióT:'kitii..ó munkást, minőt
csak keveset találhatni s .™not J^ “a^éggé 
életben eléggé megbecsülni s a halai b.
“egSÍMü" ödése a megyei közélet terén s viselt

, SékérSt tadh^Meg becsülni ki 

őt közelről ismerte, a ki isméi te az o emnei 
baráti érzelmekkel telt szivét, az o nemes go - 
dulatokkal foglalkozó elméjét, azt a fo vtono
í“"gi .«*,«, »•* i'“

• * % “t«
ragadta ki közülünk, már regtol §yot°lte ’ 
degnem tudta lelkét megtörni s munka!koda-
8ába\TggwlsánÍ egyre dolgozott dolgo­
zott annvit mint elébb hivatalos szobájában, 
körül halmozta magát iratokkal tanácsot os fo­
gatott a hozzá fordulóknak. Dolgozott ugys .0
ván utolsó leheli étéig. . ,

E köztisztelethez álló, e derek munkása
a társadalomnak örökre eltávozott.

Ki érzelem, melylyel ravatalai koinlalljuk 
az igazi és mély fájdalomé, melyet a nagy vesz 
tesség felett s az igazi részvéte melyet a bíina- 
tos özvegy s a hátrahagyott árvák iránt ue-

E fájdalom, melynek e helyütt is kifeje­
zést óhajtottunk adni, az, melyet csak kivé­
telesen s azok ravatala felett erezünk, kik sex 
érdemet szereztek magoknak.

Legyen áldott emlékezete.

sok, akkor is vizes lom « “ ' Braen mutatja csira 
keresztbe levő elet Pe ”{^om \ beteljesült, a meny 
képességét. Jóslatunk, 1;J ‘ a)ig másodrend,r,
nvisé^ középszerű, - ^ a legkisebb. A j
a munkaár a legnagyo) , « lassall emelkedik, azon- i 
crabona ára meg m°st '=> J fofff habár fokozatosan, | 
b úi úgy véljük, hogy 1 ” termés után, mint
nű«tá„%z általános eurupn, egyetlen
a jelek előre , bajiadé termelvenyet
VCté!ytár'Sntarra megszorult Európa piaczrara. Ha 
olcsón uobm = , -s megcsal!!!...
még ez az egy «men>««> csinálják. a vállal-

A gesztelyi hidat A szerződést
kozó Úgy tu^-k m,skok« ,lleto hogy
nem ismerjük, hanei , miért nem zárják
midőn a hid félodalat smaljak, cgy
el karfával a masi - lovastól feleségestül a
épen tán gesztelyi embe ^ Arra is felhívjuk
magas hídról a to y a ^töveimét, hogy e hídon a 
a tek. mérnöki hivatal figy £ jábról a
gerendák egészben se, °nincsenek sróffal leszorítva, 
másikig, toldva van ia , kap0cscsal vannak össze 
hogy ne mozogjanak, csak K P • a hol ki
foglalva, a gerendák ^saga van
nem üti a mértékét, ott a ia u j 
hagyva — szufészekne . de szülésznőt

l0,Kltott sgí -vermeket, a halottkém megjele- 
n6I\ he ne u várv°J eltemettette. Alapos a gyanú, 
'C a Szörnyű "anya temeUe^«
r«y« , f : Amd^ullán ne-

héZ TtiltgyhL\te,tetr"eJgyzókonyvéböl igen

érdekes esetet olvasunk, ^"^^‘“"„^dbeli
kS pár'hó°előtt nőül akarta venni Nagy-Azar- 
ból Tuvóczi Amáliát, aki azt al,tolta a km-az ■ 
ref. lelkész előtt, hogy ő férjétől Alex, V.ktoitol 
elvált de mert erről bizonyítványt s a meg s 
hetési kort el nem ért vőlegény pedig „osulhetes, 
szabadalmát előmutatni nem tudott: a kis-azan ■ 
lelkész kénytelen volt a törvény ertelmeben az es- 
kötést tiszteletteljesen bar, de megtagadni. A sz 
relmes pár ekkor Főldessy József Galszecs, „gyve - 
hez fordult, s ez. a derék un ember okét mmden 
törvény és okmány kérdést mellőzve tanuk je 
lenletében, egész pap, szertartással össze!> ^
Íven állapotban lehetett akkor ez a konyoiuletes
szivii jogtudor ur ?! r< |

ató'és hogy bizonyítékai,nat „g,^ 

"Zempléni Lapok" 29-ik számában szemközt
rz ,„van magam, magasra a„askodo 1;6,
° „áf ki azonban a tárgyilagos meg,itiu,
,,ra'n, ‘: l ev,ili, mint patkány a fogot és ehel,„ 
tofwerü sértő élczeskedéssel az ügyet ag,„8ll, 
k M i törekszik. - Hogyan fér meg ez egy Pli . 
sze e“vénnel? Rejtvény. - Azonban meg „„
"e ffftve — mert csak most tudtam meg, ho 
™al'J Rothberg uram; » manóba is, ki g0„hí.
on a' , ho-v Ön az, ki a „Rónáé név alá !
ía,rkolód°zott Ha”azt előbb tudom, bizony nem mfl. f 
tattara volna polémia,Uióra. Azonban mindeneset,, I 
kőszTnöm önnek azt, hogy a b.ztos.tas, evem sat. 
koszonoi ismeri, mert különben Usv l|
fl,l° nék nánt az egyszeri művész, ki a legkití ;
1 Vh müfestményét szakértői megbiralas vegeit y i 
“obb “Lte és midőn észrevette, hogy együgyű löl 
llfazt megbámulva megdicsérte, azonnal széttépte, 
dicséretre méltó művét. - Megjegyzem azt ,s bog, |
. hnrsot el nem árusítom, azt fentartom on szamár,.
JIl biztositatni szándékozok szeme közzé hinti j 
sére és vakitására felhasználandó!. I

Társulatát nem bántom, mert hiszen haldokló I 
fzihen van u-ty is S alig fog a jövő tavaszra zöld. j 
fe'bCnv^őd,ű! dehogy^ fog ön a^Um m£|
vezérinspectorságot nyerni, nagy

rviicvH- o7 már más kérdés, mellett, . ^ immá|. leleplezve lévén előttem.
töhhi sértéseire reflektálni többé nem lehet szánt kom és lehet ön ezentúl hozzá illő vastagsággal ,jj 
mennyire csak tetszik, én pedtg maradok ne,e»,g
híven megtartva Friedliebetj

szak értei misé'gw.-

Különfélék.

A közönség köréből.
Mennyire csábitó a név. *)

Midőn én a Zempléni Lapok 25-ik számában 
a hosszú czimü jégbiztositási társulat érdekében egy 
Rónai nevű vezérinspectort felszollamlani láttáin 
megvallom, ez a donátiónalis hangzású név impo­
nált és habár a czikknek iralya es tartalma ket- 
sé->et keltettek bennem az iro es a nevetviselonük 
azonossága iránt, mégis méltónak tartottam az 
ügyhöz tárgyilagosan hozza szollani es mint szak­
avatott, ugyan e lapok 27-ik szamaban kezzeltog 
hatóla- bebizonyítani a kérdéses társulatnak állha- 
tatlanságát és azt vártam azon lovagiasan hangzó 
Rónai nevet viselőtől, hogy mint lovag, csak tudni

* i Miután a vita személyes jelleget öltött, ez ügyben 
netalán további nyilatkozatoknak csak is a nyilttérben adha­
tunk helyet.

Lapunk mai számának megjelenése nyomdánk 
dályok miatt késett, miért is t. olvasóink szm *
zését kérjük. ^ ny.ri mulatsága a 23 iki kd
lemetlen idő miatt e hó 30-ik napjai, fog meg, 
tatul s valószínűleg egyike leendnya" eny h 
kpdélvesebb mulatságainak. Mint eitestűim ege. 
ládával érkeztek különféle dísztárgyak, melyek , 
ezéllövészet alkalmából dijak gyanánt fognak,

osztatm-ereiem tüze vagy is inkább ,szere^eb; 
veleké — Történt pedig Ujhely varos valame 
útezájának valamely házában, hogy ott egy bizony 
fiatal ember kis szobájában azzal foglalko ott 
szerelmes leveleit és emlékeit adja áltál a sz* 
különben soha sem használt kályhájában a mind* 1 
megemésztő lángoknak. A Mászni láng 0 » . 
és a megseimuesülés füstje szürke gom 
tódult a levegőbe. — A fiatal Don Juan e mer „ , 
nézte egy ideig a lilaszin lángot a, szuike 
mi"' végre nyugodt lélekkel hagyta el sz0 ' j 
szomszédság azonban nem vette ily "íugoi, 
dolgot, mert füstölni látva meleg nyárban a kém 
mely ezelőtt télen sem füstölt szoba tüzet gya 
mentő ezközökkel tört elő és „tüzet kiálto k». 
nem látva, hogy nincsen semmi baj ismét elosztót. 
Ez már aztán csakugyan a szerelem tűz 
melyet nem lehet vízzel és csáklyaval elöl • ^ 

X A tűzoltók nyári mulatsaganak n o 
zőnsége volt. mintha csak a zászló-szentet
nepély folytatása lett volna az, a niulatai * 
tömegesen siettek ki a „ Torzsásra“ bo a ^ 
„paprikás" és túrós csusza elköltése után » ^ 
női szemek és a „jó borocska" hat as a a a e. 
ladt a jókedv s a fiatalság tánezra perdült, 
esteli nyolez óra tájban ért végett, de cs I 
időre, mert aztán bent a „Diana"-bau fo)1

-I

tábcza,
Levelek 18^ból.

Parendorf, 1848. okt. 2J.

Még mindig Parendorf barátom, mindig Pa- 
ndorf. — Pedig már harmad napja, hogy a 
egény Bécset ostromló német ágyuk dorge^e 
el nappal reszkedteti alattunk a földet, — azon- 
m nyugodj meg, - Kossuth megérkezett s mi 
dnap ismét Bécs felé indulunk, ezen néhány 
mohát a tábori élet unalmaival s örömeivel tei- 
íltva forgácsoltuk el, ugv se lévén sok mit írnom 
- egy velem történt félkomoly feltrefas esetről
idositcil3.k* . 1 / 1 •A derék Bónis Samu, ki mint kormanybiz-
)S van itt a feldunai tábornál, gyakran k,jove a 
iluból táborunkba, egy pár nappal ez előtt engem 
Lndrássyt mint régibb jó barátait szinte felkeresett, 
aaga után hozatva egy néhány butella renusit.
I tűz mellé keveredve, jó kedvvel iszogattunk ; 
nidón tiz óra tájba estve — egy a fóliádíszal- 
ásról jött huszár tizedes lóhátom, megáll mellet­
ünk, ezen szavakkal: ,a zempléniek őrnagyát 
keresem.® — Itt vagyok, szólt Andrássy Gyula. — 
Egy írásbeli parancsot hoztam a főhadiszállás­
ról őrnagy urnák. — A tűz halvány világánál 
végig olvasván Andrássy a rövid Írást, rendel­

kezett velem, hogy én és Bethlen százados szá­
zadunkat egész zaj nélkül talpra állitván, a paran­
csot hozott huszár vezetése mellett elő őrsre indul-
junk. _ Egy kissé zúgolódva az altisztek által
álmából felzaklatott legénység csakhamar készen 
állt s indultunk. — Fél tizenegyre hagytuk el, 
felleges setéiben, a tábort, mintegy három negyed 
órát haladva a táboron túl, már elhalt annak 
zúgása, a messze lobogó tüzek fénye kihalt, s mi 
nem is álmodva, setét éjben, hol járunk, halkal, 
szótlan követtük az elő lovagló kalauzt. — Végre 
vagy más fél órát haladva, egy távol hang felénk 
riad, «Megállj! ki vagy ?» a vezető huszár vissza 
a kiált a „kért segítség.8 — sJöhetnek,8 — szólt 
egy hang s ismét néma lett minden, s mi halad­
tunk tovább. — Csakhamar egy tiszt állt előttem 
a setéiben egy pár legényével ; a pesti csatárok 
századosa volt N. — L. kezet szoritánk s nevün­
ket megmondánk egymásnak s ő tudatá velem, 
hogy ezen helytől, hol állunk a Lajtha csak egy 
rövid puska lövésnyire folyik, s e pontnál egy 
el rombolt hid, túl a vizen pedig Róhrau osztrák 
határszéli falucska fekszik, ezen faluba este késő 
ellenséges vasasokat vévén észre portyázni, magát 
századával gyengének érezvén, azért küldött be 
a táborba egy huszárt, segítség kérésért. — Fogal­
mam se lévén a hely színéről s fekvéséről, a korom 
setéiben; de a katonai szabályok is úgy hozván 
magukkal, a velem levő két századot parancsa 
alá bocsátottam. — Százados társamat gr. Bethlen 
Ferenczet s századját más pontra vezényelvén, én 
századommal helyben maradtam; legényeim, mivel

tüzet nem volt szabad rakni, gúlákba ra 1
fegyvereiket, a sáros földön fegyvereik .p
hosszában leheveredtek. — A pesti csatarsza^ 
visszatérvén, átláttam, hogy az ő tanyaja » V 
katonás. — Egy ócska árok part, mely^ ^ 
terítve egy vizes, esőáztatta ponyvával. .
tem a vizes ponyvára s vékony katona °P ^ 
gembe eldugtam a hideg eső ellen őreién* 
ludtam, mint odahaza, legruganyosa ^
vánkosomon szoktam. — Hosszan nein’ » 
egy órát alhattam, mikor fegyver r0P^ aj(B 
puskaszó riaszt fel álmomból, a mellette^ ^ 
pesti csatárkapitány s én is felugrottun ^4® 
tóm, hogy néhány öl távolban, puska 
nak, de minden zaj s támadási lárma 4 

Talpra s rendre fiuk! kiáltok a m^ertr;j 
1 álmokból felkapaszkodó legényeimre, fegy ^.1 

gadtak s szótlanul kezdtek sorakozni, e,jt0tt3T 
a három rendes sor helyett, hatot is ala j 
a közel fellobbanó puska szó, az álom 0 ^ve­
ién felébredés, a korom setét éj, a helyz ^ ^ 
letes ösmeretlensége; szóval az egész uj 
katlan tréaf nagyon meglepte őket. eZ

Kétszer, háromszor rájok kiáltotta 
a hires zempléni zászlóalj, ezért j°L j, 
mértföleet ?“ Végre felbátorodtak, a b0 
desen kiképzödtek, azonban én meg ne^efeÍ;1 
tóm, hogy oly közel ropognak a f£^, a gcíi 
se közöttünk, se fejünk felett egy PuS 
se sivit el. ska

így telt el egy negyed óra, a P

követi 
az idd 
éppen) 
derült

álló 
egy U
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kiem<
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MC - . bor ZHmatját azonnal kihajtja s könnyen pezsgő a nor j u..i ,n.ryuevezett
megérezhetőié teszt- — V- (i ‘^röF’kívánnák 
sárfehér vagy nesting bor eredőtne e
meggyőződni. . . f*J"‘ "^ia tv sem érzünk
próbáljuk meg ezen eljárásé, she ,ehelQnk,
semmiféle ‘"ugueUe-et akkj ^
miszennt a bor nem bod7avirig, rezeda,ám! de mire való a teher zsálya, bmua „ D
győngyvirag, szerecsen n^vira - k6|cs6n6zni
Város. f»br'k“s “ra^?e°n a„vagok csakugyan 
a gyártott P*"^abkirJv-maszatnak. Azt mondja
képesek zamatot adni barmit} ezek„él is ki­
érve az idézett lap, > n”vezetese„ olyan
ugratja a ">ulat . zsályaszag stb..

SS X .*•cMXVot Tó lenne megpróbálni . ^ftlékHeUüJk5,leA nWiner I-andw. Zeitung­
ban olvassuk, miszerint valami M trkl V 
atyafi oly hordotükrot taUU • melylye, ^ ^
bk°ü^éfi1SütP hogy i 'hordó fenekét ki ke,-

lene venni. ,.b. I*.ae

Albert Pál nines többé.

E szomorú és bizonyára az egész me 
gvét megrendítő hirt adja tudtul a esalad áltál
kibocsátott gyászjelentés fehetsé«rü és

Eav becsületes derek szép teneise^ «s
vasszorgalom fiát vesztette el S.-a.- J e .
1 °Sa FgvTiurtó"és* kitűnő munkást, minőt
csak keveset találhatni s .™"öt Hibán eléo"é 
életben eléggé megbecsülni s a halaiban

megS1MÜKÖdése a megyei közélet terén s viselt

SS —
“‘“i* SS írs “

baráti eérzelmekkeietelt szivét az ö nemes gon-
^^trmtdí&von

„ ;a a= szép előmozdítására.
J A súlyos kór, mely öt férfikora erejeben 

raeadta ki közülünk, már regtol gyötörte ot, 
de8nem tudta lelkét megtörni s munkaikoda-
sában megakad,yozn^ ^ dolgozott dolg„.
zott annvit mint elébb hivatalos szobájában,
körül halmozta magát iratokkal, tanácsot oszto­
gatott a hozzá fordulóknak. Dolgozo ug\s -
van utolsó leheli étéig. ,, ninnk.ícaE köztisztelethez allo, e derek munkása
a társadalomnak örökre eltávozott.

Az érzelem, melylyel ravatalai kor,dalijuk 
az icrazi és mély fájdalomé, melyet a nagy vesz 
tessék felett s az igazi részvéte melyet a bána­
tos özvegy s a hátrahagyott árvák nan or -
ZÜnk- E fájdalom, melynek e helyütt is kdejo- 
zést Óhajtottunk adni. az, melvet csak kivé 
telesen s azok ravatala felett erezünk, kik sek 
érdemet szereztek magoknak

Legyen áldott emlékezete.

Levelezés.
SzerencsvídSkc, 1S79. J“ -

A 1-gválságosabb “‘^^“fmeghfgyott, meg- 
mést. amit a termeszei **es* : ^ szél a inunkat
érlelt: nem tudjuk learat fólnap ariltunk : az (
mindennap félbe szaki ja- • * J n|jkévtikot: a
sok, akkor is vizes fold e ^ • J Brüen mutatja csira- , 
keresztbe levő elet Pej!" beteljesült, a meny-
képességét. Jóslatunk, aj másodrendű,
nyiség középszerű. - <l életár a legkisebb. A
a munkaár a legnagyo _ ‘ emelkedik, azon-
gabona ára meg most igenig { ■ fokoZatosan.
ban úgy véljük, hogy l termés után. mint 
miután az általános eim>P* ez évben egyetlen 
a jelek előre is mutatják, * * termel vényét
vctélvtárs Amerika sem lm ' ^czaira. Ha
olcsón dobni a megszoruU P , _
még ez az egy re™f2tU ismét elinalják, a vállal- 

A gesztelyi hidat.\* A szerződést
kozó ugv tudjuk miskotc - nem helyeseljiik hogy 
nem ismerjük, hanem - miért nem zárják
midőn a hid félodalat csinálj ^ kban, égj­
él kartavai a másik oldalt- 1‘o- feleségestöl a
épe,, tán gesztelyi ember 0vastól teles
magas hídról a foiyam a■ ^ ^ ‘ hogv e hídon a
a tek. mérnöki hivatal n k e<Tyik lábról a
gerendák egészben sehol sem , jeS70ritva.
másikig, toldva vannak, össze
hogv ne mozogjanak, csak kapoc.es hol ki
foglalva, a gerendák vastagsága | « 
nem üti a mértéket, ott a fa htja is meB 
hagyva — szufészeknek

,Ond01!t egj 0vermeket, ahaiottkém megjele
Se « i

S!f rí tolta gyermekét A'’vizsgálat megindittatott,
mikor a korhadt hullán ne-

héz megállapítani a cselekménx t.
A rét. egyház kerületi jegyzőkönyvéből gén 

érdekes esetet olvasunk. Kassa. Lajos rövid s^ f
Sággal haza bocsátott s csat 21 eves s»IBZre“b 
katona pár hó előtt „őül akarta vem,, Nag -Aza, 
ból Turóczi Amáliát, aki azt állította a ka 
ref. lelkész előtt, hogy ő férjétől Alex, V.kW,tol 
elvált de mert erről bizouyitvanyt s a me„ tt kort el nem ért vőlegény pedig nosu h.es 
szabadalmát elő,untatni nem tudott a kis- zan let 
lelkész kénytelen volt a törvény er elmebe,, az es 
kelést tiszteletteljesen bar, de megtagadni. _ 
relmes pár ekkor Eóhlessy József Ualszecs u > t 
hez fordult, s ez a derék un ember okét, m iiden 
törvény és okmány kérdést, mellőzve tanuk je 
lenletében, egész papi szertartással >««eadta.
[yen állapotban lehetett akkor ez a konyoiuletes
szív ti jogtudor ur í '■ r. j

szült, de szülésznőt

a párbajnál eshkis egyenlő fegy„, 
f„gla, miszerint I bizonyítékaimat ugyan 
alkalmazható =- legalább megkiserlendi. Tieérvekkel megezafo, ,Ue„ {eUe#feemben mi|,-n #
mennyire csalatk - számában szemközt tali.
„Zempléni Lapok » ágaskodó Uónai
l0’U T’ki azonban a tárgyilagos megvitatás, 
urammal, ki tkány a fogot es ehelyett
ff zerü Sértő’ élczeskcdéssel az ügyet agyonbe- 
kofaszeiu seri) „ fér meg ez egy Rónai
szelni törekszik. - H£J» _ Azonba„ meg ,a„
nevű egye,ind . 1 mQst tudtam meg, hogy
mar fejtve a manóba is, ki gondol-
Ön az Rothbeip 1 ’ kj a Rónai" név alá
háttá volna, hogy^ előbb’ tudom, bizony nem mél- 
burkolodzott. / , Azonban mindenesetre
láttám volna p» mm - ‘ biztosítási téreni szak-
köszönöm önnek azt, no y különben ugvavatotts gomat e n ni ismerj mes^ ^ ^ lejkft..

járhatnék, mm o. megbirálás végett ki
fbb “rette és midőn észrevette, 'hogy együgyii föl
íésfazt megbámulva megdicsérte, azonnal szettepte, 
deaz azt me0 _ Metrie^Yzem azt is, hogv
dibt-s°0tee“nem árusitom, azt fentartom ön számára.
min a biztositatni szándékozók szeme közzé hmte-

í - hiszen haldokló

i félben vm, úgy is »aS" megit 
vezérins(Kictorságot nyerni, nagy szakértelmisége

: mellettönnekmnevefmmáv Teleplezve lévén előttem,
többi sertéseire reflektálni többé nem lehet szande- 
obbi seitese , hozri mó vastagsággal a

mennyire csak tetszik, én pedig maradok nevemet
híven megtartva Friedlieber.

Különfélék.

TÁP CZ A.
Levelek 18&61.

Parendorf, 1848. okt. 27.

Még mindig Parendorf barátom, mindig 
ndorf _ Pedig már harmad nap,a, hogy a 
gLy Bécset ostromló német ágyuk dorgese 

e? nappal reszkedteti alattunk a földet, -wn.

,fap "ismét Bécs felé indulunk, ezen néhány 
.nokat a tábori élet unalmaival s örömeivel fel- 
:ft°va forgácsoltuk el, ugv se levénsoknnt rmom
. egy velem történt felkomoly feltrefa* esetre
dOS Aa'derék Bonis Samu, ki mint kormányt
,s van itt a feldunai tábornál, gyakran
Inból táborunkba, egy par nappal ez előtt eng ,
.ndrássyt mint régibb jó baratait szinte felkeresett, 
taga után hozatva egy néhány butella renus,
. fűz mellé heveredve ,6 kedvve, -0^,
‘IroTjött huCzáf tizedes lohátonl megáll mellét­
ünk 'ezen szavakkal: ,a zempléniek őrnagyai 
teresem-* - Itt vagyok, szólt Andrassy Gyula. - 
így Írásbeli parancsot hoztam a fohadiszallas 
cd őrnagy urnák. — A tűz halvány világánál 
régig olvasván Andrássy a rövid irast, rendel-

A közönség köréből.
Mennyire csábító a név. *)

Midőn én a Zempléni Lapok 25-ik számában 
a hosszú czimü jégbiztositási társulat érdekében egy 
Rónai nevű vezérinspectort felszollamlam láttáin 
megvallom, ez a donátiónalis hangzású név impo­
nált és habár a csikknek iralya es tartalma ket- 
sé.ret keltettek bennem az iró es a nevetviselondk 
azonossága iránt, mégis méltónak tartottam az 
ü-vböz tárgyilagosan hozzá szollam es mint szak­
avatott. ugyan e lapok 27-ik számában kézzelfog 
hatóla" bebizonyítani a kérdéses társulatnak áh ha­
tatlanságát és azt vártam azon lovagiasan hangzó 
Rónai nevet viselőtől, hogy mint lovag, csak tudni

* Miután a vita személyes jelleget öltött, ez ügyben 
netalán további nyilatkozatoknak csak is a nyilttérben adha­
tunk helyet.

kezett velem, hogy és Bethlen százados szá­
zadunkat egész zaj nélkül talpra állitván, a paran­
csot hozott huszár vezetése mellett elő őrsre indul-
:unk- _ Egy kissé zúgolódva az altisztek által
álmából felzaklatott legénység csakhamar készen 
állt s indultunk. — Fél tizenegyre hagytuk el, ( 
felleges setéiben, a tábort, mintegy három negyed | 
órát haladva a táboron túl, már elhalt annak 
zúgása, a messze lobogó tüzek fénye kihalt, s mi 
nem is álmodva, setét éjben, hol járunk, halkai, 
szótlan követtük az elő lovagló kalauzt. — Vegre 
vagy más fél órát haladva, egy távol hang félénk 
riad, „Megállj! ki vagy?” a vezető huszar vissza 
a kiált a „kért segítség.® — Jöhetnek, —szült 
egv hang s ismét néma lett minden, s mi halad- 

! tunk tovább. - Csakhamar egy tiszt állt előttem 
a setéiben egy pár legényével ; a pesti csatárok 
századosa volt N. - L. kezet szerdánk s nevün­
ket megmondánk egymásnak s o tudata velem, 
hogy ezen helytől, hol állunk a Lajtha csak egy 
rövid puska lövésnyire folyik, s e pontnál egy 
el rombolt hid, túl a vizen pedig Rohrau osztrák 
határszéli falucska fekszik, ezen faluba este keso 
ellenséges vasasokat vévén észre portyazni, magat 
századával gyengének érezvén, azért küldött be 
a táborba egy huszárt, segítség kérésért ^°^aU 
mám se lévén a hely színéről s fekvéséről, a korom 
setéiben; de a katonai szabályok is úgy hozván 
magukkal, a velem levő két századot parancsa 
alábocsátottám. — Százados tarsamat gr. Bethlen 
Ferenczet s századját más pontra vezényelvén, en 
századommal helyben maradtam; legényeim, mivel

Laounk mai számának meéjelenése nvomdai ah-
Myok Zt £-«■ ÍS '• 0lm6‘nk SIim M'

zeset Wő*- t.sztjkar nyar[ mulatsága a 23 íki kel-
lemetlen idő miatt e bó 30-ik napjai, fog; megtar­
tatni S valószínűleg egyike leend a n^r‘^ 
u-pdélvesebb mulatságainak. Mint ertesuiun ege. 
Udával érkeztek különféle dísztárgyak, melyek a 
ezéllövészet alkalmából dijak gyanánt fognak ki

°SZta Szerelem tüze vagy is inkább szereknes.le­
veleké — Történt pedig Ujhely varos valameh 
útezájának valamely házában, hogy °U egy bunyós 
fiatal ember kis szobájában azzal foglalkozott ho v 
szerelmes leveleit és emlékeit adja áltál a szoba 
különben soha sem használt kályhájában a mmdeiit 
megemésztő lángoknak. A lilaszin láng 
és a ínegsennnesülés füstje szürke gom } 
tódult a levegőbe. - A fiatal Don Juan elmeren 
nézte egy ideig a lilaszin lángot a, szürke tustól, 
mig végre nyugodt lélekkel hagyta el szobáját. A 

j szomszédság azonban nem vette ily n>'u^1 ‘ 
dolgot, mert füstölni látva meleg nyárban a kemei y, 
mely ezelőtt télen sem füstölt szoba tüzet gyanl 

i mentő ezközökkel tört elő és „tüzet" kiáltott míg­
nem látva, hogy nincsen semmi baj ismét eloszlo - 
Ez már aztán csakugyan a szerelem tüze \o , 
melyet nem lehet vízzel és csáklyával eloltani- 

X A tűzoltók nyári mulatságának nagy ’ 
zőnsége volt. mintha csak a zászló-szentelesi un 
nepély folytatása lett volna az, a mulatni vagy 
tömegesen siettek ki a „Torzsásra" hol a kata w 
„paprikás" és túrós csusza elköltése után asz y 
női szemek és a „jó borocska" hatása alatt kigjn 
ladt a jókedv s a fiatalság tánezra perdült, mu- 
esteli nyolez óra tájban ért végett, de csak rój1 
időre, mert aztán bent a „Dianá“-bau folyta a

letüzet nem volt szabad rakni, gúlákba rakták 
fegyvereiket, a sáros földön fegyvereik melie 
hosszában leheveredtek. —- A pesti csatárszázado- 
visszatérvén, átláttam, hogy az ő tanyája is igen 
katonás. — Egy ócska árok part, mely be v 
terítve egy vizes, esöáztatta ponyvával. — Ledo 
tem a vizes ponyvára s vékony katona köpon) 
gembe eldugtam a hideg eső ellen orczámat, e 
ludtam, mint odahaza, legruganyosabb l°b7A 
vánkosomon szoktam. — Hosszan nem, 
egy órát alhattam, mikor fegyver ropogd j 
puskaszó riaszt fel álmomból, a mellettem a'V 
pesti csatárkapitány s én is felugrottunk s a 
tóm, hogy néhány öl távolban, puskák l°h°í» 
nak, de minden zaj s támadási lárma nélku_ 

Talpra s rendre fiuk! kiáltok a mellette 
I álmokból felkapaszkodó legényeimre, fegyvert ra 

gadtak s szótlanul kezdtek sorakozni, de biz°n^ 
a három rendes sor helyett, hatot is alakította ■ 
a közel fellobbanó puska szó, az álombóli hid^ 
len felébredés, a korom setét éj, a helyzet to ^ 
letes ösmeretlensége; szóval az egész uj és bZt 
katlan tréaf nagyon meglepte őket. aZ

Kétszer, háromszor rájok kiáltottém 
a hires zempléni zászlóalj, ezért jöttünk 5 
mértföleet ?“ Végre felbátorodtak, a sorok 
desen kiképzödtek, azonban én meg nem f°^ ^ 
tóm, hogy oly közel ropognak a fegyvere *, ,0 
se közöttünk, se fejünk felett egy puska í° - 
se sivit el
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következett. Tűzoltóink, mintha csak nyertek volna 
az időjárás lutriján, hogy a hónap 31 napja közül, 

pen 20-dikát. húzzák ki, — valóban ilyen tiszta­
derült napja még ekkorig nem volt júliusnak.

Az ö felsége Erzsébet királyné védelme alatt 
álló magyar országos segélyző nőegylet, mint azt 
etjv lapunkhoz beküldött jelentéséből látjuk, ország­
szerte örvendetes támogatásban részesül, — úgy 
kiemeljük, hogy zemplénmogye főispánjának kérelme 
folytán Thoman Dávidné Homontián 24 rendes tagot 
gyűjtött s igy az egylet zemplénmegyei rendes 
tagjait 138-ra egészítette ki.

Meghívó. A zemplénmegyei orvos-gyógvszerész- 
e»vlet tagjait f. évi augusztushó 10 én délutáni 2 
órakor a megyeház nagytermében tartandó közgyű­
lésre van szerencsém tisztelettel meghívni. Tárgy:
1. Dr. Kun Zoltán értekezik az orrtükrészetről s 
aónak gyakorlati értékéről az orr s fül gyógyászat 
terén, orrtükrészeti műszerek bemutatásával. 2. Dr. 
Deutsch Ferencz bemutat újabb fogorvosi műsze­
reket és értekezik a fogok antiseptikus kezelése 
és betöniéséről. 3. Gallik Géza a) bemutatja a tej- 
vizsgálatnál használt Feser féle lactoscopot s elő­
adja0 az azzal való eljárást; b) bemutatja a buda­
pesti nagy gyűlés alkalmával tartandó orvosi kiállí­
tásra általa készített, hugy-kórtani górcsői készít­
ményeket, 4. A közegészségügyi törvény revisiója 
s leginkább a községi- és körorvosok sorsán való 
javítás okáért az augusztushóban Budapesten tar­
tandó m. orvosok és természetvizsgálók nagy gyű- i 
lése előtt teendő országos lépések iránti megálla- ; 
podás s az ezen gyűlésre, (melyre egyletünk is 
meghivatott) való képviselők küldése. A közgyűlés 
ezen tárgya a községi- és körorvos urakat kiváló- 
lag érdekelvén, van szerencsém azon megyénkbeli ! 
községi és körorvos urakat is, kik egyletünknek 1 
még nem tagjai, ezen gyűlésre annyival is inkább : 
meghívni, mivel az e tárgyban f. é. május 16-án 
V elejt én tartott körorvosi értekezleten megállapí­
tott intézkedéseket is az ezek végrehajtásával meg­
bízott kartársukkal való előleges megvitatás foly- 
tán ezen közgyűlés lesz hivatva érvényre juttatni 
Megjelenését legyen szives az elnökkel előzetesen 
tudatni. S.-a.-Ujhely, 1879. juliuslió 24-én Cyzer 
Kornél, zemplénmegyei orvos gyógyszoresz-egvlet ;
elnöke. , . . , , , ,

Csóvát találtak a tűzoltók nyári mulatsaganak
napján egy ház födelében a Kecskén. Valami jómadár 
körülbelül felakarta használni a tűzoltók távollétét.

X Egy terhesszekér viszontagságai. „Miről 
nem zengett már az ének ? ..." stb... Erről még 
aligha. Aratás ideje lévén, minden nap lathatunk 
búza kévékkel megrakott szekereket. — „Gsa, 
bimbót csá!u — szorítja az „atyafi" teletorokkal 
a mint egyik „ékesebb" utczáink ;sártengerebe be 
fordul szekerével; hiába szorítja, a mint befordul 
azon módon fel is fordul, már t.i. a - szeker.
A szegény ember üstöké izzad egy par óráig, ha­
nem azért a kévék ismét a szekérre kerülnek „Gvu 
Isten segíts!" A „bimbó" újra tesz egy par lépést, 
és a szekér újra felfordul. De mar erre az atyafi
szájából is kipattan az „erre - amarra." Demque:
mi* a terhes szekér az „ékes" utczan végig doczog
annyi „czigá'.ykereket" vetett hogy a huzakévek
formális metamorphozison mentek at t.i. az utcz, 
posványában való gyakori fürdés következtében 
trágyává változtak. Melyik volna ez utcza inas,
minta „Puszta-utcza! “

Miklóssy színtársulata szombaton kezde meg 
városunkban előadásai sorát Lecoque Kisasszony 
feleségem" czimU bobó operettjével. A vaiakozas 
melvet Miklóssy színtársulatához. kötöttünk kielé­
gítést, valósulást nyert. Közönségünknek Latabai 
látogatásai óta nem volt alkalmas ily színtársulat 
előadásait élvezni. — A főszereplők — nők es férfiak 
_ jobbára képzett és routinnozott erők vagy 
játékukban vagy énekükben sőt némelyike mind-

jiit be. — Ott hagyva századomat, felkerestem I 
a pesti századost, a történtek okát akarvan ki- 

F , , • at aita mellett álló őrszemekhezmentünk' hői tüirelfe llátszott, egyik értesített
Sok ’bennünket, hogy a Lajtán akarva^valaki 
által gázolni s háromszori .Megáll . k gy-
után sem adva feleletet, ö akkor reá lottt talalta e 
uian sci i-írhatta a setetben eltűnt,vagy sem? azt nem latna , fnlvtatták

dig tiszttársaimmal a nedves árok paiton
rMV\rlint megviWg”^"01'1- újra megnézeget­
tem a vidéket, a "Stem
csolnokon egy tizedest g zJn tudósítással
,aöttekbv,sCszakhogy esTefelé tegnap volt ugyan 
jöttek vissza, nogy ohranban, de azok meg

eeftyeneeKávyoztVakas most a he.yiség üres
Ezen esetemből azt a tanúságot hoztam, 

hogy nem igen lehet semm, rem.toto egy «
rozási életben a katonara nez( ’ ^szen ösme- 
reg éjjel álmában, meg a me Hilencz órára 
rétién tájékon rohantatik meg; táborunkban reggel Bethlen századjával 
voltunk, ott mar az a hír JJ
hogy elfogtak bennünket. nanok-

Még azt nem is Írtam neked, eSY SL 
ban tartott haditanács, Porlámentert küldött Bee 
alá, Windischgrátzhez, meg pedig Ivank gy 
esgédtiszttel, hogy lépnénk kölcsönös bekealk

kettőben is. A karok s kivált a férfikar összevágok 
es jól begyakorlottak. A garderoppe oly gazdag 
mint az csak első rendű színtársulatnál lehetséges, 
a masquirozás Ízléses s a rendezés ügyes. — Ezt 
mondhatjuk legalább az első darab után, melynél 
még részletes bírálatba nem bocsátkozunk. Miklóssy 
színtársulata bizonyára sok élvezetes estét fog a 
színművészet kedvelőinek szerezni s reméljük is 
hogy közönségünk, mely az igazi erőket mindig tá­
mogatni szokta s csak a selejtestől fordul el, kellő 
pártolásban részesitendi a derék színigazgatót. Szo­
morú volna ha a szinmüvészetnek részvétlenségről 
volna, oka panaszkodni akkor, midőn az itt időző 
különféle sátoros komédiások tömött erszényekkel 
hagyják el a várost.

Egy jó bizonyítványokkal ellátott és gvmna- 
siuiuot végzett fiatal ember, a ki franczia nyelvben, 
könyvvitel és levelezésben jártas, Bpesten több évig 
működött, óhajt jelenlegi nevelői állomást változni. 
Ajánlatok szept. hó 1 ig e lapok szerkesztőségé­
hez czimezendők.

4- Miklóssy színigazgató, tudomásunk szerint, 
arénát akart felállittatni, azonban a vállalkozókkal 
nem volt képes — a felcsigázott túl magas ár miatt 
— szerződést kötni. — Az igazgató, hogy az arena 
felállításával járó tetemes kiadásokat fedezhesse, 
reményét a bérletbe vetette; de bizony, bérlet — 
mint halljuk — idáig egy szál, mondd: egy szál 
akadt meg. - Kényes dolog ott, hol a financzia 
van szóban, tanácscsal állni elő, s nehéz dolog valami

-f- KenyóririgységbÖl. Egy gálszécsi illetőségű 
u n. „kékitős" izraelita Homonnára utazván, ott 
két napra engedélyt nyert, hogy házalhasson és 
árulhassa a „phurtékáját." A gescháft e két nap 
alatt oly brillianter ment, hogy házalónk jónak 
látta a két napot a harmadikkal is megtoldani; 
hanem hát ez a homonnai kollegának - ki különben 
sem nézte jó szemmel, hogy mesterségébe vágnak 
— nem tetszett s a galszécsi kitsorsost följelen­
tette. Ez meg aztán a galszécsi kollegának nem 
tetszett s a feladó ellen bosszút forralva, lesbe áltt 
s azt vitriollal szemközt öntötte, úgy hogy mindkét 
szeme kiégett. A tettest elfogták s jelenleg a hely­
beli törvényszéki fogházban várja büntetését.

C S A R N O K.

Szedegeti Kazinczy Ferencz verseiből Kovás János
Felolvastatott a sátoralja áj helyi gymn. tanulói buzdítására

1879. május l-én.

(Vége.)

A jóban való buzgalom dicsőítése e pár sor is, 
épen azért nem arra tanít ő a következőkben sem, 
hogy feledjük a letűnt századok munkásait, ha bár:

s A hir, a név csak gőz és ha kinek 
A tömjén vesztegetve gyujtatik 
Szégyen s pirulát fessék arczulatjáV

tekintve a szinnazi uemseg bzaintiuiuiti-iuuiiudu 
primitív és kényelmetlen voltát, egy arena felállí­
tása, még ha áldozattal járna is az, körülbelül biz- 1 
tositaná a társulat existencziáját. , |

A pataki utcza végén levő vámsorompónál 
ugyancsak basáskodik egy emanczipált atyafi. Im- 
pertinencziái között leginkább megrovandó az, hogy 
a sorompót éjnek idején lehúzza, azonban lámpával 
nem jelzi, miáital az éji utas, kivált ha idegen, 
többrendbeli veszély és balesetnek van kitéve. Föl­
kérjük a hatóságot: intézkedjék e tekintetben s 
egyebek között a bérlőt arra is utasítsa, hogy em­
berei ne sokat méltatlankodjanak a szegény népen, 1 
mert nem mindenki egyformán türelmes s igen ér- | 
zékenyen torolhatja meg a pöffeszkedést és gorom- I 
báskodást.

Az erdőbényei „Annabál“-ra városunkból is 1 
többen kirándultak; sőt lehet mondani; hogy úgy j 
a mulatók mint általában a fürdővendégek kontin­
gensét az idén ott csaknem kizárólag Ujhely tette.
A bálról nem sokat jegyezhetünk fel; ez is, mint 
sok egyéb, magán viselte a mai nehéz idők súlyát; 
korántsem birt a régiek rózsás typuszával s meg­
tartásával is inkább csak a szokás mint a kedély
követelményének lett elég téve.........................

Értesítés „A sárospataki állami tanitóképez- 
dében az 1879/80-ik iskolai év szept. hó l-én kez­
dődik. A felvétel iránti folyamodványok aug. 25-ig 
az igazgatósághoz küldendők be, következő mel­
lékletekkel: a) iskolai bizonyítvány a végzett tanul­
mányokról, b) keresztlevél, c) orvosi bizonyítvány. 
A pót- és javítóvizsgák szept. l-én, a felvételi 
vizsgák szept. 2-án tartatnak. A gyakorló iskolába 
a beiratások aug. 31-én eszközöltetnek. Sárospa­
takon, 1879. jul. 24-én. Dezső Lajos, tkp. igazg.

X Nagy-Toronyán a nemes fiatalság „tánczot" 
rendezett ma egy hete s apraja nagyja vígan rúgta 
a port. Minthogy azonban azt tartja a mi közné­
pünk, hogy nem is „muri", ha nincs egy kis ve­
rekedés, tehát itt sem maradt az el, — ez alka­
lommal azonban dorong helyett „bicskát" használt 
s a mi több: egy 14 éves suhancz egy legénynek 
lapoczkája alá háromszor mártotta be a bicskát, de 
szerencsére nem életveszélyesen. A fiatal bravo ellen 
a vizsgálat megindittatott.

dózisokra s ha lehet vettessék vége az ellensé 
geskedésnek, — Windischgrátz Ivánkát elfogatta 
s a segédtiszttel azt üzente vissza ,Rebellischekel 
nincs semmi alkudozni vallója.* Ivánka nagyon 
szeret ott járni, hol az embert a német letartóz 
tatja. JeJasitstöl csak most cseréltük ki, már me­
gint Windisckgrátz marasztja magánál.

Ma és tegnap Kossuth lóháton az egesz 
táborkar által kisértetve külön külön minden zász- 
lóalljat, gyalogokat, huszárokat és tüzéreket, meg­
látogatott lelkesíteni s buzdítani akarván nya­
nyájukat a következő nagy eseményekre. Szebb­
nél szebb beszédeket mondott mindnnutt. — Min­
den csapat diszrendbe állva fogadta. Kekünk 
zemplénieknek megemlité a többek közt, hogy a 
Rákóczyak hazája is Zemplén, hogy a Bocskay 
család is onnan ered, hogy az ö parányi szeme­
lve is Zemplénbe szívta be az első levegőt, Zemp 
lén volt dajkája s ifjú kora boldogságának tanúja. 
A baranyaiaknak megemlité Mohácsot, Siklóst, 
királyi tömlöczöt, szóval minden csapatnak a maga
vidéke nyelvén szólt.

A német tüzéreknek németül, a cseh s o 
tokhoz tótul beszélt; Kossuthert így is el hal a 

hátha még katona és vezer is lenne.
Ser gBécs felé három nap óta, most ** h.?gyH!!

t-nmna sürü ágyúzás hallatszik. Ha

s-íS'Xíísr- 4». i«*
velem Bécsból várd.

(Folyt, kőv.)

Nem, ő azt nem taníthatja, mert igy szól 
Horváth Ádám, egykori nagy munkásságu Írónkhoz:

Örvendj! élni fogunk! s igazabb unokáim örömmel
Emlegetik, Horváthjáért mint égé Kazinczy !*

A hirt múlandó s értéktelennek mondja ugyan, 
de az itt beszőtt pár sorban nyíltan kifejezi abbeli 
hitét, hogy élni fog neve; ezzel nem másra int, 
mint arra, hogy a jók emlékének inig soha nem 
alvó fáklyát kell gyujtaniok az igazaknak; addig 
követni is tartozunk azok nyomdokait, kik dicső- 
leget szerzőnek a közanyának vagy családunknak.

Örvendezésre méltónak tartja a hírneves csa­
ládból való származást. „Örvendj tündöklő szárma­
zásodon s kövesd atyádnak tisztán fénylő nyomdokit."

Ezek után méltán sújtja az őseivel kérkedő 
tétlen mihasznát mindaz, ki költőnkkel a saját 
fényt tartja érdemesnek tiszteltetésre; tegye tehát 
mindenki az ivadékok közül magát méltóvá arra 
hogy fényes nevét arczpirulás nélkül viselhesse 
mert valóban szép a tündöklő származás. De hogyi; 
ne lenne az szép, mikor még költőnk Ítélete sze 
rint is:

>Szép látni trónusán királyt s atyát,
Ki híveiben magzatját tekinti.*

Határozottan ki van itt fejezve, hogy i 
minő a jó család apa, olyannak kell lennie a j< 
királynak is:

^Szentül szeretni azt, a mi szent, s felétől,
Bár veszni kelljen, cinem tántorodni,
S magamnak ezt mondhatni: híí valék. !*

Törvény ez, mely főt és tagokat egy arán 
kötelez; s ha egyik vagy másik megsérti azt, vilá 
gosan, hogy megszakad az öszhang, s előáll a rút 
mit kerülni nem csak jó, de kötelesség is állhata 
tosan; mert csak úgy vállhatik erénynyé a teti 
melyet a fentebb való viszonyos törvény eredmé 
nyeztetni kíván.

A társadalom minden rétegébe betekint írónk 
innen van, hogy a szépet anuyifélekép kifejezi í 
ajánlja. Van őneki az úr és szolga közt való vi 
szonyról oly szabálya, melyben mindkettő meg 
nyugodhatik; az atya és gyermekek kötelmét ol 
találóan festi ő, mint kedvesnek rajzolja a házé 
életet még akkor is, midőn szükség idején tegfőb 
erények közé sorolja a szerető szülék türelmét 
mondjam-e, hogy a testvéreknek mennyire ajánlj 
a gyöngédséget, melylyel egymás iránt annyi 1 
tartoznak viseltetni, mint azok a jóbarátok, kit 
nek sziveit önzéstelen szeretet csatolá egybe ? 
nemes barátságot drága kincsnek nevezi s méltá 
mert az valóban ritka, megbecsülketlen kincs; óvsz« 
az a vészben s mulató társ az örömben. Tele ví 
az egész iró szépségekkel.

Sorba kellene vennem minden erenyszabaly 
hogy költőnk szépségeit bemutassam; de sem te 
vem, sem szándékom nincs arra; igy még csí 
azt említem, hogy szerencsésnek azt állítja, a 
jó, azért koptusi intése ez .

Tedd le reményedet a roszról, soha nem leszen ez j 
Saját, hántását könnyű feledni, szeresd !*

Gondos elméje, mig annyi — és annyi szé] 
nek emléket állít, „Félre a gőgössel" igy kiá 
fel; ezt mondom én is, midőn jelesünk muv 
tanulmányozására figyelmeztetem az ifjúságot, mel; 
nek ó is legszebb ékéül tekinti a munkás sz<

* Valóban oly szép a díszes alázat, máské 
szerénvség mindenkiben, melynél alig van valai 
becsesebb; épen ezért azzal zárom be soraim* 
hogy törekedjék kötelmei hű teljesítése mellett mii 
den ifjú megszerezni magának e talizmánt, s ne 
csak azért; mert sok bajtól és kellemetlenség! 
megóv; hanem azért is, mert mint valóban szép 
e szavaival int Kazinczy:

jTedd, mert szép, mert jó, mert igaz!*



Irodalom.
A felső magyarországi múzeum egylet Dr. 

Stőhr A. által szerkesztett harmadik évkönyve díszes 
kiállításban 170 lapon megjelent s szerkesztősé­
günknek is megküldetett. E munkának minden lapja 
tanúskodik arról, hogy a felső- magyarországi mú­
zeum évről-évre gyarapodik s gazdagodik, hogy az 
egyletnek oly tisztviselő és pártolói vannak, kiket 
a legmelegebb elismerés illet meg.

Mi reánk a megjelent évkönyv a tekintetben 
is érdekkel bir, hogy két terjedelmesebb köziemé-

*>;■ •W'jrfEwffií

fiának Dragonéi- Béla nagyimha) k 
hói eredt s kivált az ?1g1* f vanérdekes
mely csinos rajzokkal is 1 ‘.j tijrtónel-
adatokat szolgáltat megyénk Uz.nuipm 
méhez annál is inkább, mivel szerző har N-- 
várns1 e/éhieinck pecsételt tűzte feladatául nie

fáradságot vett ™agMtak ^bedh- 
tani az e»ves czéhládákban orzott szabaduló leve 
íek és vándo,könyvecskékből kijegyzett más zemp-

1 énmegyei városok rzéhpecséteinek évszámait és

k5zirasök ér,lökés összehasonlítást lehetne,8 tanul- 
mányból összeállítani, mi azonban behatóbb munkát
ií?él,y Felemlítjük a gálszécsi szabóczéh egy 1873-ból 
keltezett levelei! látható pecsetjenek sajátságos 
köriratát mely szerint a czéhbeli mesterek mago- 
kát: Mi aránylóim gálszécsi becsületes szabó tói,, 
beli mesteremberekének cznneztek.

Sátor

Hivatalos s magán árverési hirdetmények dija, 
nemkülönben olyanoké, melyek kiemelése nem 
kívántatik, I — IOO szóig I1/* kr. azonfelül I kr.
Kiemelt, kereteit rendes kereskedelmi s üzleti 
hirdetmények térmérték szerint számíttatnak és 

pedig egy □ centiméter 2 kr. 
a. * Bélyegdij mindenkor 30 kr.

Háromszorinál többszöri hirdetéseknél a díjmér­
séklés, valamint kívánatra különösen kiemelt hir­
detéseknél a dijfólemelés esetről esetre, külön 

egyezkedés tárgyát képezi.

A „Kis hirdető" rovatában kis, legfeljebb 5 
sorié terjedő hirdetések dija, kincstári illetéke 

K is bele értve 50 kr.

HIRDETMÉNY
A helyben újonnan alakított osztrák-magyar-bank fiókintézete a 

számú „Maurer udvar" féle ház I. emeletén létező helyiségekben folyo julius 21-en

fog mesn^Ja^;aakfiókiatézet a kővetkező üzletágak mivelésére van feljogosítvaJés 

pedig: bankféle váltók, értékpapírok és különféle szelvények lesza^tolas»a,_ amerre 
alkalmas értékpapírok kézi zálogba vételére, Kassa es a tob 1 Y .......
nyok kiállítás és beváltására, különféle szelvények és értékpapírok ^^aziet
ra, végül bankjegyek — bankjegyekre! fölváltására es további utasításig a etezo .neszl-
lehetőségéhez képest vert ezüstpénz bankjegyekért! eladására.

Továbbá fel van jogosítva az osztrák-magyar-bank részvényéi, illetőleg zálogleve­
leinek osztalék, illetőleg kamatszelvényeinek kifizetésére, úgyszintén bankzáloglevelek, ál­
lampapírok és más tőzsdei értékpapírok iránti vétel vagy eiárusitási megbízásokat átvenni. 

Közelebbi értesítések az alőiirt bankintézet irodájában adatna sí.
Kassa, 1879. évi j-u.llu.sH0 2/7.
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Osztrák-magyar-bank kassai fiókintézete.

Luki,,
Ezen vegyi összetételénél fogva nevezetes 

ryógyviz, Európa minden államaiban a legelső 
>rvosi tekintélyek által sikeresen használtatik:
Légző, emésztő szervek minden­
féle bántalmainál.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyin- 
ézeteiben különösen az általánosan ismert és 
na leglátogatottabb klimatikus gyógyintézet

Felémiöefcet tisztító
mügépezet.

Grörbersdorfban
honossá vált

a „Margit" forrás ott-

Figyelmeztetés!
Tudomásomra jutván, hogy hamisítási szándékból Luhi 

viz megnevezés alat, az egyedül valódi és szakférfiak által 
elösmert „Margit46 forráson kívül itt ott más vizek is jönnek 
kereskedésbe, tisztelettel felkérem a tekintetes orvosi kart, 
hogy rendelvényeik alkalmával ne Luhi vizet, hanem minden­
kor határozottan a ,,Margit*4 gyógyforrás elnevezést szíves­
kedjenek kiemelni, szintúgy a t. ez. közönség is a ,,Margit4* 
forrás elnevezés használatára kéretik.8

Dr. Karlovszky utódai,
,,Margit11 forrás igazgatósága.

Nyilatkozat
ez idő szerint Európa legelső és leglátogatottabb
tüdőbetegek klimatikus gyógyintézet

OÖRBERSDORF
a Luhi-„3fargit64-forrás gyógyhatásáról.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudo­
mására hozni, miszerint sikerülvén Bécsből egy fehér- 
nemüek tisztítására szolgáló gépezetet megszereznem s 
ennek megfelelőleg, felszerelt mosó-intézetemhez bécsi 
szakértő egyéneket alkalmaznom s azon kedvező hely­
zetben vagyok, hogy mindennemű uri és nőt 
Ingeket, gallérokat, kézelőket, továbbá 
függönyöket, sőt a legfinomabb minő­
ségű esipkéket is, tisztítás végett elfo­
gadok.

Midőn a n. é. közönség pártfogását kérném ezen 
nagy áldozatokkal berendezett s nagy hiányt pótló 
mosó-intézetem részére : egyúttal mindenkit biztosít­
hatok, hogy nemcsak a tisztítás fog min­
den igényt kielégíteni, de a tisztítandó 
tárgyak a romlástól is inegöva maradnak,

A tisztítandó tárgyak lakásomon Moretti-féle 
lláz (Életpiacz 380. sz.) vétetnek át avagy kívánatra, 
megbízottam által vitetnek el és szállíttatnak haza.

Tájékozásul az árak egyes czikkeknél 
következők :

Férfi Ing gallér nélkül — — hr.
» > gallér I db. — — 3 kr.
» » kézelő I pár — — 5 kr.

Ablakfüggöny I pár — — 70 kr.
Egy teljes mosóöltöny férfiak részére 80 kr. 
Zsebkendő x "db. — — — 2 kr.

Árlejtési hirdetmény.

A vezetésemre bízott kir. törvényszék kiadói és irattári 
helyiségeit magában foglaló épületrészen valamint a kir. tör­
vényszéki és fogház-épület kéménycsövein és cserépfedélzetén 
eszközlendő igazításoknak elvállalása iránt folyó 1879 évi 
augusztus hó 6-ik napján délelőtti 10 órakor árlejtés fog 
tartatni.

Felhivatnak tehát mindazok, kik a kérdéses elnöki iro­
dámban megtekinthető tervek és feltételek értelmében eszköz­
lendő munkálat teljesítését elvállalni akarják, hogy fenti határ­
időben a kérdéses munkálatokra nézve, természetben szolgál­
tatandó napszáinosmunkák leszámításával, 1717 frt 86 kr. 1546 
frt 8 krban megállapított kikiáltási ár io^'q tevő bánatpénzzel 
ellátva, elnöki irodámban jelenjenek meg.

S.-a.-Ujhely, 1879 julius 23-án.

B. Fii len Imii 111 Ferenc*.
kir. trvsz. elnök.

Sok oldalú legkedvezőbb eredmények alapján, 
melyeket én gyógyintézetemben a Luhi-„Margit66- 
fovrás gyógyvíz alkalmazása által a légutak 
Idült ímrutos bfmtalinainál tapasztaltam, 
hivatva érzem magamat ezen betegeim által ked­
vesen fogyasztott és jól tűrt gyógyvizet a legsür­
gősebben ajánlani.

Oörbersdorf, 1879. márczius 18-án.
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Tisztelettel
(Sugár £ózsef,

a fehérnemüeket 
tisztitó műgépezet tulajdonosa.

ti--12 Tódor.

Értesítés.
A f. é. augusztushó 15- 

re Nagy -Mihály ba kitű­
zött gazdasági ©gyesilleti 
közgyűlés elnökileg a f. é. 

szeptemberhó 14-re téte­
tett át, — részletes értesí­
tés később következik.
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Elnöki meghagyásból
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